Дело № 1-103/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2018 г. ст. Ленинградская

Ленинградский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Минко В.В.

при секретаре Клюкленковой Г.Н.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ленинградского района Адашева М.М.

подсудимого ФИО1 

защитника Сизова О.А., представившего удостоверение № 

<

...> и ордер № 

<

...> 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

20 июля 2017 года, в дневное время суток ФИО1, находясь на поле в 

<

адрес>, где осуществлялся покос травы, незаконно сорвал, тем самым приобрел верхушечные части растения «мак», которые принес к себе домой в хозяйственную постройку, расположенную на территории двора домовладения № 

<

...> по 

<

адрес>, где в дальнейшем высушил и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта на протяжении с 20.07.2017 года по 27.08.2017 года.

После чего, 05.08.2017 года, в дневное время суток, ФИО1, находясь в балке, расположенной по 

<

адрес>, с произрастающих растений конопли, содержащих наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, незаконно сорвал, тем самым приобрел, листья и верхушечные части, которые перенес к себе в домовладение № 

<

...> по 

<

адрес>, где незаконно хранил наркотическое средство «каннабис» для личного потребления без цели сбыта на протяжении с 05.08.2017 года по 27.02.2018 года.

Кроме того, в декабре 2017 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, кустарным способом из ранее приобретенных препаратов: 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство «дезоморфин», которое в дальнейшем незаконно хранил в кухне своего домовладения по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта на протяжении с декабря 2017 года по 27.02.2018 года.

27 февраля 2018 года, в период времени с 12 часов 57 минут до 14 часов 00 минут в 

<

адрес>, в ходе санкционированного обыска, проводимого в домовладении № 

<

...>, расположенном по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, сотрудниками полиции в присутствии понятых было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 

<

...> от 10.03.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество – 51,82 грамма; растительное вещество, которое, согласно заключения эксперта № 

<

...> от 10.03.2018 года является наркотическим средством маковой соломкой, массой в пересчете на высушенное вещество – 2,997 грамм и жидкость красно-коричневого цвета, которая, согласно заключения эксперта № 

<

...> от 20.03.2018 года содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, постоянной расчетной массой сухого остатка -0,45 грамм, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года образует крупный размер указанного наркотического средства, принадлежащие ФИО1 

Подсудимый вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал свое ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка принятия судебного решения.Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено после консультации со своим защитником, что подтверждено в судебном заседании, защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в порядке особого производства, им разъяснены последствия применения особого порядка принятия судебного решения, то есть, соблюдены все условия постановления приговора в порядке особого производства, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства согласно общественной характеристики инспектора УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Ленинградскому району от 11.04.2018 характеризуется с удовлетворительной стороны, согласно характеристике с места работы 

<

данные изъяты> от 04.04.2018 года характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающие наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаивание в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

Разрешая в отношении подсудимого вопросы, установленные ст. 299 УПК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку другой вид наказания не может обеспечить его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ст. 60 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21 июня 2018 года.

Вещественные доказательства по настоящему делу – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой сухого вещества 51,639 грамм (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,181 грамма) в газетном свертке в полиэтиленовом пакете, наркотическое средство - маковая соломка, массой сухого вещества 2,82 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,177 грамм) в полиэтиленовом пакете, наркотическое средство – дезоморфин, массой сухого вещества 0,53 грамм (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,10 грамма) в стеклянной банке в полиэтиленовом пакете, металлическая миска, металлическая ложка, металлическое сито с деревянной ручкой в полиэтиленовом пакете, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Ленинградскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский крайсуд через Ленинградский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный в соответствии с ч. 2 ст. 375 УПК РФ должен указать это в своей апелляционной жалобе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, представление в течение десяти суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья: В.В. Минко